[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района  за 2011 год

Принято Думой Батецкого муниципального района 27 марта 2012 года
Дума Батецкого муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя председателя комитета экономики, начальника отдела экономического планирования и прогнозирования Администрации муниципального района Бабаркиной В.Н. «О выполнении Концепции социально-экономического развития  Батецкого  муниципального района за 2011 год» принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете  «Батецкий вестник».

Глава

муниципального района                                                 В.Н.Иванов

п.Батецкий

28 марта 2012 года

№ 128-РД

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района  за 2011 год

На территории Батецкого муниципального района зарегистрировано 167 хозяйствующих субъектов, включая предприятия, организации, учреждения, их филиалы и обособленные подразделения. Зарегистрированным на территории района предприятиям, занимающимся производственной деятельностью, предоставлена стопроцентная льгота по налогу на имущество и производится возмещение 83,3 процента от уплаченных областной бюджет сумм налога на прибыль. За отчетный год возмещено 3929,0 тыс.рублей, в том  числе ООО «Передольское»    279,1 тыс.рублей, колхозу «Верный путь» 338,5 тыс.рублей и ООО "Медовый Дом" 3341,4 тыс. рублей.
Промышленными предприятиями района объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами составил 360,4 млн.рублей, что в 2,6 раза выше показателя прошлого года. Существенный рост достигнут в результате открытия производственной деятельности цеха по расфасовке меда ООО «Медовый Дом». На предприятии создано 50 рабочих мест. Среднемесячная заработная плата работников составила 15000 рублей. За 2011 год  ООО «Медовый Дом» отгружено продукции на общую сумму 241,6 млн.рублей. Увеличен объем отгрузки собственной продукции ООО «Профиль», предприятием отгружено продукции на  11 млн.рублей, или 148,8 процента к показателю прошлого года. Обществом с ограниченной   ответственностью «Радуга» реализовано ПГС и гравия на 9,3 млн.рублей, или 169,3 процента к показателю 2010 года. ООО РАУ «Блокадники» отгружено продукции собственного производства на сумму 18,9 млн.рублей, или на 37,7 больше, чем годом ранее.  Обществом с ограниченной ответственностью «Батецкий хлебозавод» произведено хлебобулочных изделий  на 6,9 млн.рублей, или 106,2 процента к показателю прошлого года (в ценах соответствующих лет).
В области строительства и капитального ремонта за отчетный год муниципальным медицинским учреждением «Батецкая центральная районная больница» завершен капитальный ремонт хозяйственных и подсобных помещений, на сумму  2,9 млн.рублей. На территории Батецкого сельского поселения выполнены работы  по строительству биологических очистных сооружений пропускной способностью 420 м3/сутки. Стоимость муниципального контракта 9,5 млн.рублей. Для этого же объекта приобретено оборудование на сумму 21,2 млн.рублей. В период подготовки учебных заведений к началу нового учебного года проведены косметические и текущие ремонты зданий. В здании муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п.Батецкий проведена замена 33 окон на стеклопакеты, отремонтированы коридоры на первом этаже. Стоимость выполненных работ составила  2,3 млн. рублей. Капитально отремонтирована кровля на здании муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы д.Мойка  и помещение спортзала на сумму   570 тыс.рублей. За счет средств бюджета Батецкого поселения произведен капитальный ремонт общественной бани в п.Батецкий на сумму 334 тыс.рублей.
За  2011 год на территории муниципального района индивидуальными застройщиками пущены в эксплуатацию 29 жилых домов общей площадью 1697 кв.м, или 86,7 процента к факту 2010 года.  В  районе введено два дома  в рамках федеральной программы «Социальное развитие села до 2013 года». Общая сумма субсидии полученной участниками программы составила 2271,4 тыс.рублей. Введено два  дома для  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  В п.Батецкий начато строительство 15 квартирного жилого дома, где предусматривается приобретение трех квартир для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей и трех квартир в рамках областной целевой программы «Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской области, из многоквартирных жилых домов , признанных аварийными и подлежащих сносу или реконструкции, в 2010-2015 годах». Сдача многоквартирного дома намечена на 1 июля 2012 года. На финансирование мероприятий по переселению граждан предусмотрено 2,6 млн.рублей. За счет средств федерального бюджета и средств собственников жилья  в рамках программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление  которыми осуществляются  товариществом собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 года» капитально отремонтирована система водоснабжения в доме № 15 по ул. Лужская.  Стоимость выполненных работ составила 250 тыс.рублей. На 2012 год на участие в программе поданы заявки тремя товариществами собственников жилья. Общая сумма выделенных средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в 2012 году составит 2552 тыс.рублей.

Инвестиционная деятельность по крупным и средним организациям района характеризуется стоимостью капитальных вложений на сумму  167,2 млн.рублей, что в расчете на одного жителя составляет 26552 рубля.
Сельское хозяйство

По состоянию на 1 января 2012 года в сельскохозяйственных предприятиях района содержались 2571 голова крупного рогатого скота, или 100,1 процента к показателю прошлого года, в том числе   1299 коров – 98 процентов.

Хозяйствами района произведено 6475 тонн молока, или на 195 тонн меньше, чем за 2010 год. Снижение валового надоя молока допущено и за счет сокращения поголовья дойного стада СПК «Красная Звезда» на 20 голов и за счет снижения продуктивности коров колхозом «Верный путь» на 606 кг и СПК «Красная Звезда» на 525 кг.
По уровню продуктивности дойного стада по итогам 2011 года район занимает I место среди муниципальных образований области.
В целом по району от каждой фуражной коровы надоено по 4946 кг, или на 119 кг меньше, чем годом ранее. Основной причиной снижения является проведение работ по очистке молочных ферм от лейкоза, так же в отдельных хозяйствах района обостряются кадровые вопросы.

 В тоже время  по ООО «Передольское» продуктивность возросла на 192 кг, или 103 процента к показателю прошлого года и составила 7352 кг на фуражную корову, по ЗАО «Садко» надой вырос на 254 кг и составил  4591 кг. ООО «Передольское» остается лидером по уровню продуктивности среди сельхозпроизводителей области.
Производство мяса в хозяйствах района (по реализации) составило     295 тонн, или 121 процент к показателю  прошлого года. Наибольшее увеличение показателя по производству мяса +50 тонн произошло по ЗАО «Садко» и на 17 тонн по колхозу «Верный путь». В целом по району произведено 468,5 тонн мяса, или на 16,8 процента больше, чем годом ранее.

Обеспечивая запас кормов, сельхозпредприятиями района в зимовку 2011/2012 года заготовлено по 36,3 центнера кормовых единиц на условную голову. Наиболее высокий уровень обеспеченности кормами  по   ООО «Передольское» - 44 центнера кормовых единиц.   В отчетном году намолочено 853 тонны зерна в весе после доработки, или 138 процентов к факту прошлого года. Средняя урожайность составила 15,3 ц/га, накопано 7157 тонн картофеля, или 154 процента к показателю прошлого года и  собрано овощей 1135 тонн.
Администрацией муниципального района организовано проведение трех аукционов в электронной форме на выполнение работ по межеванию и постановке на кадастровый учет земельных участков, сформированных  из невостребованных долей сельскохозяйственных угодий, переданных в муниципальную собственность по решению суда. На кадастровый учет поставлено 1438 га. Общая стоимость выполненных работ составила      888,6 тыс.рублей.
Дорожное хозяйство

За  2011 год ООО «Батецкое ДЭП» на дорогах района выполнено работ на сумму 35673 тыс.рублей, или 108 процентов к показателю прошлого года. Численность работающих на предприятии сохранена - 53 человека. Размер среднемесячной  заработной платы составил 21126 рублей. Задолженности по выплате заработной платы не имеется. Решая задачи по обновлению машинотракторного  парка, обществом приобретен автогрейдер стоимостью 3,5 млн.рублей.

Обеспечивая содержание дорожной сети в нормативном состоянии,                 ГУ «Новгородавтодор» организовано проведение аукциона  по ремонту автодороги Великий Новгород – Луга. Отремонтировано 7  км трассы на сумму 20 млн.рублей.
Лесное хозяйство

Расчетная лесосека в целом по району на 2011 год составила    325,8 тыс.куб.м. В лесах района заготовлено 109,1 тыс.куб.м. древесины, или 33,5 процент  от объема расчетной лесосеки. Лесовосстановительные  работы в лесах района выполнены на площади 284,7 га, в том числе на 201,6 га  произведена посадка молодняка хвойных пород и на 83,1 га осуществлено содействие лесовосстановлению.
Торговля и платные услуги

Ситуация по организации розничной торговли остается сложной. По сравнению с показателями 2010 года произошел отток покупателей. Отрицательный результат показывает присоединение Батецкого районного потребительского общества к Новгородскому Облпотребсоюзу.  По итогам 2010 года Батецкое райпо  занимало лидирующее место в области.
За 2011 год  розничный товарооборот в целом по району составил  238,1 млн.рублей, или 96 процентов к показателю прошлого года (в сопоставимой оценке). В расчете на душу населения продано товаров на сумму 38048 рублей, против 36787 рублей за прошлый год. Оборот предприятий общественного питания составил 29,2 млн.рублей, или     94 процента к показателю  2010 года.
Розничный товарооборот филиала Новоблпотребсоюза «Батецкое райпо»  составил 105,3 млн.рублей против 123,3 млн.рублей за 2010 год      (85,4 процента в текущих ценах). На предприятии работает 106 человек, среднемесячная заработная плата составила 12892 рубля, что на 5,2 процента ниже показателя прошлого года.

Оборот общественного питания филиала – 24,4 млн.рублей, или  99 процентов к показателю 2010 года. В течение 2011 года деятельность райпо неоднократно рассматривалась на заседаниях антикризисной комиссии с приглашением руководства «Новоблпотребсоюза».

В текущем году филиалом Новоблпотребсоюза «Батецкое райпо» капитально отремонтировано здание магазина в п.Батецкий, стоимость выполненных работ составила 1,0 млн.рублей. Предусматривается, что в магазине будет осуществляться реализация строительных материалов. Начат капитальный ремонт в пищеблоке столовой.
В п.Батецкий ведется строительство трех магазинов индивидуальных предпринимателей, но в связи с финансовыми трудностями сдача объектов в эксплуатацию перенесена на  2012 год.

За отчетный период населению района оказано платных услуг на сумму 19946 тыс. руб., или 97,6 процента (с учетом инфляции). В расчете на душу населения оказано платных услуг на сумму 3188 рублей, или 99 процентов к показателю 2010 года.
Основными причинами сокращения объемов оказания платных услуг стало проведение ремонтных работ в помещении бани, отсутствие врачей-специалистов ММУ "Батецкая ЦРБ", а так же в результате установки приборов учета снижаются объемы потребления коммунальных услуг.
Демография

Демографическая ситуация в районе остается отрицательной, за счет естественной убыли численность населения сократилась на 80 человек, или на 2 человека больше, чем за прошлый год.  На территории района родилось 62 ребенка, умерли 142 человека, из них  в возрасте до 65 лет умерли 41 человек. Зарегистрирован один случай смерти детей в возрасте до 18 лет.

В расчете на 1000 человек населения района число родившихся составило 9,9 против 9,8 за 2010 год. Число умерших в расчете на 1000 человек населения составило 22,5, против 22,3 по итогам 2010 года.
Механическое движение населения так же имеет отрицательную динамику (-119 человек). На территорию района прибыло 113 человек, выбыло 232.

За отчетный год в районе зарегистрировано 56 браков, что превысило количество разводов в 2,9 раза.
Доходы населения

Размер номинальной среднемесячной зарплаты работников крупных и средних предприятий района за январь-ноябрь 2011 года составил  14383,2 руб., или 101,3 процента к показателю прошлого года.

Задолженности по выплате заработной платы перед работниками бюджетной сферы не имеется.

Вопросы уровня оплаты труда регулярно рассматриваются на заседаниях антикризисной комиссии.

На территории района проживает 1900 человек пенсионеров. Средний размер пенсии по итогам 2011 года составил 7935 руб.12 коп., что на  578 руб.38 коп.  больше, чем годом ранее. Выплата пенсий осуществляется в соответствии с утвержденным графиком выплат.
За отчетный год малоимущим гражданам района оказано различных видов помощи на общую сумму 1385,4 тыс.рублей, в том числе  1110 тыс.рублей за счет привлеченных средств и оказанной благотворительной помощи. Социальная поддержка оказана 1,5 тыс. жителям района, в том числе 338 семьям с детьми. Общая численность малоимущих граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации – 872 человека, или 13,8 процента от общей численности постоянного населения.
Занятость

По состоянию на 1 января 2012 года районным центром занятости зарегистрировано 18 безработных граждан, или на 7 человек меньше, чем годом ранее. Уровень официальной безработицы составил 0,5 процента, против 0,7 процента по итогам 2010 года. Через районный центр занятости в течение 2011 года трудоустроено 83 человека, в том числе 50 подростков, изъявивших желание работать в свободное от учебы время. Решая вопросы о реализации самозанятости безработных граждан, три человека организовали собственное дело. На организацию  предпринимательской деятельности предоставлена субсидия по 58,8 тыс.рублей каждому. Критической ситуации на рынке труда в течение 2011 года не допущено.

Криминальная обстановка в районе оценивается как спокойная. За отчетный год поступило 943 заявления и обращения о происшествиях и преступлениях, против 821 за 2010 год.  Зарегистрировано  128 преступлений, по сравнению с уровнем 2010 года их количество увеличилось на 11. По категории тяжких и особо тяжких зарегистрировано 36 заявлений, против 32 в 2010 году.

Раскрываемость преступлений составила 78,7 процента, против 59 процентов в прошлом году. По группе  тяжких и особо тяжких преступлений раскрыто 77,1 процента, против  55,3 процента за 2010 год.
_______________________
Основные показатели социально-экономического развития

Батецкого муниципального района

за  2011 год

	Наименование показателей
	ед.

изм.
	нарастающим итогом

с начала года
	в %
к 2010 году

	1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	360,4
	в 2,6 р.

	в том числе:
	млн. руб.

	- по крупным и средним предприятиям
	млн. руб.
	37,9
	102

	- малым предприятиям
	млн. руб.
	322,5
	в 3,2 р.

	Из п. 1 по ведущим предприятиям
	млн. руб.

	1) Филиал ООО «МПЖКХ НЖКС» «Шимский межрайонный филиал» Батецкий сетевой участок

2) ООО «Батецкий хлебозавод»
	млн. руб.
	31,0
6,9
	101,2
106,2

	2. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников
	млн. руб.
	167,2
	33,7

	в том числе по ведущим предприятиям:
	млн.

руб.

	1)  ООО «Батецкое ДЭП»

2)  ООО «Медовый Дом»

3)  ООО «Радуга»
4)  ООО «Парус»

	6,6
60,0

1,1

0,7
	-

-

	3.Объем работ выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в т.ч.
	млн.

рублей
	4,3
	3,9

	в т.ч.

	- по крупным и средним  предприятиям

	4,3
	3,9

	- малым предприятиям

	-
	-

___________